VII. VIII.

Non discrepant hi duo nummuli a præcedentibus, nisi forma, seu modulo, & pondere, itemque quoad modicam sculpturæ varietatem. Inter se ipsos exiguum etiam discriben ostendunt, non nisi data opera animadver- tendum. Unde vel ideo operæ pretium esse putavimus, eorum hic dare designationem. Om.

I i nes

PROLES nes porro quatuor *miffiles* fuisse,
FERDI-
NANDI indubium est. *Ib. ar. pond. ter-*
III. IMP. tia pars. dr.

se diximus. *M. D. de FRANCE,* ^{Tab.} *XXXVII.*
S. S. B. au. pond. 4. duc.

IX.

Etsi & hic quoque a præcedentibus parum differat, delineandus tamen videbatur; ut constaret, aliam formam nummariam pro argenteis, pro aureis, qualis hic est, aliam fuisse adhibitam. Hic certe cum nullo præcedentium ex asse convenit, ut vel ex solis stellulis, in fine adversæ adpositis, manifestum fit. *M. S. B. au. 1. duc.*

X.

Nummi huius utraque pagina cum præcedentibus, præser-tim num. v. vel vi. convenit, exceptis magnitudine & metallo. Quanquam autem illos priores *miffiles* fuisse satis constet; hunc tamen ex eorum numero, tum ob suam magnitudinem, tum ideo etiam eximimus, quod supra laudatus Theatri Europ. auctor diserte testetur, nullum populo missum fuisse, qui ultra binos appenderet *dugatos* (a), hic autem quatuor æquet. Quare designationem illam, tabulæ æri incisæ, in laudato theatro impressam, quamvis *miffilis* nomen gerat, ex maiori tamen modulo hoc, aut ad arbitrium iconographi factum fuisse suspicamus, non ad formam & magnitudinem ceterorum, qui revera *miffilum* loco erant. Atqui exinde confirmari putamus dicta ad num. iv. in FERDINANDO III. ubi id genus maioris ponderis numeros Magnatibus, seu aulæ Ministris de manu distributos fuis-

(a) Theat. Europ. P. vii. p. 361. col. 1.

XI.

FERD. inandus IIII: d.ei c.ra-tia ROMAN. orum REX. SEMPER AVG. usus. Protome Regis armata cum paludamento, focali denticulato, & aureo vellere: capite laureato ad levam verso, cum longa cæsarie, ad tergum usque defluente.

Postica cum præcedentibus congruit, cum hoc exiguo di-scrimine, quod palmæ rami, pone schedam positi, supra eam multum emineant: secus ac in ceteris.

Eiusdem hic nummus cum præcedenti usus fuisse videtur, Proceribus nimirum, fortasse non solum sub coronationis solemnia, sed ex post, ubi res & occasio exigeret, pro honora-rio distribui solitus. *M. Imp. ar. pond. semunc. 1. dr.*

Extat similis quoque ad-versa in tabulis HERÆI, cum ea solum discrepantia, quod chal-cographus eiusdem licentiam sibi denuo sumpserit, & posticam numimi partem omittendi, & anticae orbes ac circulos adponendi; ut formam redderet grandiorem. Hinc ab iterata eius delineatione facile abstincri posse iudicavimus.

XII.

FERDINAND. IV. RO. ma-norum REX. Effigies FERDI-NANDI ut num. præcedenti.

Adversa cum superioribus convenit, excepto, quod hic, omissa

^{Tab.} XXXVII. omissa scheda , lemma Regis in peripheria legatur.

Hic nummulus a privato fortasse signatus , eandem facile cum antecedentibus occasio nem habuit. *M. Imp. ar. pond. semidr.*

XIII.

Antica inscriptionem , sex lineis comprehensam atque par ergis cinctam , exhibit: IN. MEMORIAM. REGIÆ CORONATIONIS. ET. COMITIORVM. Ratisb: onensis anno M.DCLIII. In imo siglæ artificis H F contractis litteris.

In postica aquila biceps , globo Imperii crucigero infistens , altero capite coronato solem , altero , corona pariter redimito , populum intuetur , adiecto in ambitu versu :

RESPICIT HÆC POPVLVM. RESPICIT ILLA POLVM.

In recessu schema urbis Ratisbonensis.

Numisma explicatione non indiget , cum illam inscriptio partis adversæ abunde suppeditet. Id unum animadversione non indignum , adludi hic eleganter ad Regis symbolum : & quamvis duplex aquila Imperatori magis , quam Romanorum Regi debeatur ; quia tamen singula hæc futura magis , quam præsentia tempora (quippe cum Romanorum Regi , Imperatore adhuc in vivis degente , haud par in Imperio potestas competit) respiciebant ; ad exprimendum symbolum suum , dupli aquila non incongrue u-

TOM. II. P. II.

tebatur. *M. S. B. au. 10. duc. PROLES FERDINANDI III. IMP. ar. pond. semunc.*

XIV.

Non multum differt hic a præcedenti , quin ab eodem artifice confectus est , ut ex figlis , in imo margine partis adversæ positis , patet. Totum fere discriben in magnitudine , & corona laurea , quæ hic inscriptionem ambit , consistit. *M. S. B. ar pond. 1. dr. G. C. locul. II. tab. v. n. 39. p. 83.*

XV.

IMPERATOR ET REX FERDIANDI III ET IV PAT.er ET FILIUS PII AVGusti. Protomæ amborum armatæ , cum palliis , capitibus iugatis & laureatis , ad sinistram conversis.

Elegantem hunc nummum iconicum anno demum 1653. cusum fuisse tenemus ; et si enim FERDINANDUS IV. Rex sine ad ditamento Romanorum scribatur : patet tamen cum ex habitu vultus , tum ex laureola , quam capite gerit , Regiam Romanorum dignitatem , quam prædicto anno adquisivit , hoc loco intelligi debere.

Quantam festivitatem iucunditatemque universo non modo populo Austriaco , sed toti Imperio Romano attulit , Augustum patrem Cæfarem revereri , simulque intueri Augustum eius filium Regem Romanorum : ad tantam maioremque tristitiam contorsit rempublicam Christianam huius immatura mors , quæ Principem , tribus coronis iam fulgentem , in ipso ætatis flore , annorum scilicet XXI. va-